ŷ. 17. SPECULATOREM DEDI TE DOMUI ISRAEL. Le Seigneur découvre ici à Ézéchiël ce qu'il exige de lui, et à quoi l'engage sa fonction de prophète. Je vous établis, dit-il, comme une sentinelle, sur la maison d'Israël: Vous me répondrez de tout le mal qui y arrivera par votre négligence: veillez de telle sorte que, s'il leur arrive quelque malheur, on ne puisse vous l'imputer. Élevez la voix, criez, avertissez les Juifs du danger qui les menace; s'ils n'en profitent pas, tant pis pour eux; mais pour vous, garantissez-vous des effets de ma colère, en remplissant tous les devoirs de votre ministère. L'Écriture (6) em-

(1) Εἰ πορεύθηγν μετέωρος ὄρημῃ τοῦ πνεύματος μου.

(2) ואבוא אל הגולה תל אביב

(3) Καὶ ἐστῆλθον εἰς τὴν αἰσ/μαλῶσιαν μετέωρος, καὶ περιῆλθον τοῦ κατοικοῦντος ἐπὶ τοῦ ποταμοῦ Χοβάρ. *Aq. Sym. Th.* Θήλ ἀβίβ.

(4) הישיבה אל נהר נכר ואשר הבה וישבים שם ואשב שם

(5) *D'allioi.*

(6) Voyez *Ezech.* xxxiii. 2.... 6. et *Isai.* xxi. 6; *Lii.* 8; *Lvi.* 10. et *seq.* - *Jerem.* vi. 17. - *Osee.* ix. 8. - *Habac.* ii. 1. - *Zach.* iii. 7. etc.

18. Si, dicente me ad impium : Morte morieris, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris ut avertatur a via sua impia, et vivat, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.

19. Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia, ipse quidem in iniquitate sua morietur ; tu autem animam tuam liberasti.

20. Sed et si conversus justus a justitia sua fuerit, et fecerit iniquitatem, ponam offendiculum coram eo ; ipse morietur quia non annuntiasti ei ; in peccato suo morietur, et non erunt in memoria justitiæ ejus quas fecit, sanguinem vero ejus de manu tua requiram.

21. Si autem tu annuntiaveris justo ut non peccet justus, et ille non peccaverit, vivens vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberasti.

18. Si, lorsque je dirai à l'impie : Vous serez puni de mort, vous ne le lui annoncez pas, et si vous ne lui parlez pas, afin qu'il se détourne de la voie de son impiété, et qu'il vive, l'impie mourra dans son iniquité ; mais je vous redemanderai son sang.

19. Si vous annoncez la vérité à l'impie, et qu'il ne se corrige point de son impiété, et qu'il ne quitte point sa voie impie, il mourra dans son iniquité ; mais pour vous, vous aurez délivré votre âme.

20. Si le juste abandonne sa justice, et qu'il commette l'iniquité, je mettrai devant lui une pierre d'achoppement ; il mourra, parce que vous ne l'aurez pas averti ; il mourra dans son péché, et la mémoire de toutes les actions de justice qu'il avait faites, sera effacée ; mais je vous redemanderai son sang.